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Abstrakt

Diplomová práce si klade za cíl na základě několika kritérií vytvořit nástroj pro zefektivnění

výuky geografie na gymnáziu, následně jej ověřit v praxi a vyhodnotit jeho dopady na

geografické znalosti studentů. Práce je koncepčně rozdělena do dvou hlavních částí. První

z nich představuje zejména terénní výuku tak, jak je obecně známá a chápána, neboť

navrhovaný nástroj vychází z některých jejích principů a je realizován mimo školní budovu.

Nechybí ani analýza kurikulárních dokumentů českého vzdělávacího systému. Druhá,

obsáhlejší část je zaměřena prakticky. Z velké části se jedná o koncept terénní exkurze a popis

její následné realizace. Dále je detailně popsán nástroj, který byl použit pro zjišťování

efektivity uskutečněné terénní výuky. Výsledky tohoto šetření a celkové zhodnocení

navrhovaného nástroje jsou shrnuty v samotném závěru práce.

Klíčová slova: nástroj - geografie - terénní výuka geografie - efektivita - testování

Abstract

The main goal of this diploma thesis is to create a tool for an efficiency improvement of

teaching Geography at a grammar school, which is based on several criteria. The tool is then

tested in practice and its impact on students’ geographical knowledge is evaluated. The work

is conceptually divided into two main parts. The first of them introduces fieldwork as is

generally known and construed, because the tool is based on some of the fieldwork principles

and is realized outside the school building. An analysis of Czech curricular documents is not

omitted in the text. The second, more voluminous part deals with practical issues. The main

part presents a concept of a particular field teaching and a description of its following

implementation. Subsequently, a tool, which was used to measure the effectiveness of the

realized fieldwork, is described in the text. The results of the survey and the overall

assessment are concluded at the end of this thesis.
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1 Úvod

V současné době je nejen mezi učiteli zeměpisu poměrně hodně diskutované téma výuky

geografie v terénu. Tato problematika však zatím není nejen v našich končinách podpořena

dostatečným množstvím výzkumů. O efektivitě terénního vyučování geografie jsou vedeny

dlouhé debaty, jejichž aktéry jsou jak zastánci, tak ne příliš naklonění jedinci (Nairn, 2005)

zmíněné formy výuky.

Tato práce je z velké části věnována konkrétnímu praktickému výzkumu, který proběhl ve

spolupráci se studenty a jejich vyučujícím z Gymnázia Nymburk. Jeho průběh a výsledky

následují teoretickou část diplomové práce, která se snaží vymezit pojem terénní výuka a

předložit názory, jež tuto výukovou formu podporují a považují za efektivnější, než je výuka

geografie ve třídě. Nutno hned v úvodu podotknout, že praktická část nepředstavuje terénní

výuku (výuku v terénu) tak, jak je dále definována a jak je obecně vnímána. Obsahuje však

určité prvky této formy výuky, proto jsou užívány pojmy terénní výuka nebo výuka v terénu,

ačkoliv se jedná spíše o výuku geografie mimo školní budovu realizovanou v terénu.

Označení „terénní výuka“ nebo „výuka v terénu“ je použito zejména kvůli zamezení

terminologickým nejasnostem a zkomoleninám.

Dále jsou analyzovány české kurikulární dokumenty (NVP, RVP, ŠVP) za účelem zjistit, jak

je v nich ukotvena, charakterizována a doporučována terénní výuka zeměpisu ve

středoškolském vzdělávání, jejíž postavení je dáno do kontrastu s (nadměrným) využíváním

informačních technologií.

Práce si klade za hlavní cíl navrhnout nástroj pro zefektivnění výuky zeměpisu a vyhodnotit

jeho dopady na geografické znalosti studentů gymnázia. Tento nástroj se zároveň snaží

zahrnout následující požadavky: výuka mimo školní budovu, propojenost se ŠVP, náhrada za

školní výlet, co nejmenší zásah do běžné školní výuky, eliminace využití IT technologií, sběr

dat. Druhotným cílem práce je tudíž na základě výsledků testování potvrdit (či vyvrátit)

všeobecně přijímanou domněnku, že výuka geografie v terénu je efektivnější než v prostorách

školní budovy. Vzhledem k malému zkoumanému vzorku studentů se nedá na základě

výsledků tohoto výzkumu vystavět pevně ukotvené teorie, nicméně výsledky mohou ukázat

poměrně vypovídající hodnoty, které domněnku buď potvrdí, nebo vyvrátí. Zhodnocení vlivu
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exkurze mimo jiné reaguje na některé autory (Kent a kol., 1997; Fosket, 1999; Boyle a kol,

2007), kteří konstatují, že existuje jen malé množství výzkumů zaměřených na efektivitu

terénní výuky. Ke stejnému závěru jsem po analýze několika závěrečných vysokoškolských

prací (viz kap. 3.5) došla také – většina z nich navrhuje témata a pracovní listy pro terénní

výuku, avšak již se nezabývají jejich přínosem a zhodnocením tak, jak je to uskutečněno

v této práci.

Za „geografickou laboratoř“ v podání Záleského (2009, s. 14) při exkurzi posloužila oblast

středního Polabí, konkrétně jeho úsek od Kolína po Mělník. Vzhledem k tomu, že byla

exkurze absolvována na kole, území, ve kterém se skupina pohybovala, je definována jako

„Polabská cyklotrasa ve Středočeském kraji“ a blíže charakterizována dále v textu (kap. 4.1).
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2 Metodika

Mezi použité metody patří rešerše odborné literatury zabývající se terénní výukou zeměpisu a

následná analýza kurikulárních dokumentů českého vzdělávacího systému. Konkrétně se

jedná o Národní program rozvoje vzdělávání v ČR (NVP, tzv. Bílá kniha), Rámcový

vzdělávací program pro gymnázia (RVP G) a Školní vzdělávací program Gymnázia Nymburk

(ŠVP). Velmi stručně je také provedena analýza jiných závěrečných prací zabývajících se

podobným tématem. Analýza je zaměřena na strukturu práce a zdroje, ze kterých bylo

čerpáno.

Další metodou pro dosažení cíle této práce je příprava, uskutečnění a vyhodnocení samotné

exkurze zahrnující mimo jejího naplánování a realizace také domluvu s vedením školy a

pedagogickým dozorem celé akce. Ostatně domluva s vedením školy a samotnými studenty

byla stěžejním předpokladem pro realizaci celé exkurze. V rámci ní také skupina navštívila

Čističku odpadních vod v Nymburce, kde nám byl podán komentář místní kompetentní

osobou. Průběh těchto činností je detailněji popsán v kapitolách 4.2 a 4.3.2.

Efektivita terénní exkurze je zjišťována na základě testování úrovně znalostí studentů

gymnázia prostřednictvím pretestu a dvou posttestů (viz příloha č. 4). Otázky byly tvořeny na

základě okruhů vymezených v ŠVP výše jmenované školy. Jsou formulovány tak, aby na ně

byly vždy jasné a jednoznačné odpovědi, a nedocházelo tak k nejasnostem během hodnocení.

Výsledky testování jsou následně zpracovány do grafů, ke kterým je připojen doprovodný

komentář pro lepší orientaci. Vzhledem k tomu, že testování dovedností a postojů je mnohem

komplikovanější než testování znalostí, je v této práci kladen důraz právě na znalosti. To

ovšem neznamená, že by dovednosti během celé exkurze nebyly rozvíjeny a postoje

formovány.

Zpětná vazba pro hodnocení samotné exkurze byla provedena písemnou formou, kdy studenti

vyjádřili svůj názor na tuto akci (viz kap. 4.4) Během exkurze byla též pořízena

fotodokumentace, která je ke zhlédnutí v příloze (viz příloha č. 1).
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3 Teoretické ukotvení

Převážná část této kapitoly je věnována vymezení klasické terénní výuky na základě odborné

literatury komentující danou problematiku. Jedná se o články, které svým způsobem potvrzují

hlavní hypotézu práce, a sice že výuka zeměpisu v terénu je efektivnější než ve škole. Jak je

řečeno již v úvodu, v této práci se nejedná o typickou terénní výuku. Na některých jejích

principech je však praktická část práce založena, proto je zde tato forma výuky přiblížena.

Dále jsou velmi stručně definovány pojmy testování a efektivita, z nichž prvně jmenované je

v této práci nástrojem pro měření druhého.

V další části této kapitoly jsou analyzovány kurikulární dokumenty, v nichž bylo zjišťováno

postavení terénní výuky zeměpisu v rámci celkové výuky geografie na gymnáziu, resp. ve

středoškolském vzdělávání. Výuka v terénu je dávána do kontrastu s výukou zaměřenou na

využívání informačních technologií, na což upozorňuje také Boyle a kol. (2007).

V závěru teoretické části této práce je předložena velmi stručná analýza vybraných

bakalářských a diplomových prací, které se také zabývají terénní výukou geografie.


[…]


Spolanu a kde se zabýváme endogenními procesy. Na studentech je znát snaha, která však

není moc zúročená, neboť tato tematika zřejmě není jejich šálkem kávy. Nicméně splníme, co

bylo v plánu, a po lehké svačině vyrážíme k cíli celé exkurze.

Těsně před Mělníkem na nás čeká krátké, leč prudké stoupání od řeky do města. Všichni, i

když někteří z posledních sil, vyjíždíme kopec a s vidinou blízkého cíle šlapeme, co to jde. Na

soutok Labe s Vltavou přijíždíme as v 11 hodin a užíváme si krásného výhledu jak na soutok,

tak na nedaleký Říp, který máme díky příhodnému počasí jako na dlani. Ještě nás čeká

závěrečná hodnoticí aktivita, po které se vydáváme skrz město na vlakové nádraží. Stíháme

přímý rychlík do Nymburka v 11:40, do kterého usedáme s uspokojením, že jsme udělali něco

nejen pro své zdraví, ale také pro ostatní.

Příloha 6: Hodnocení exkurze studenty

„Naše třída se minulý týden zúčastnila cykloexkurze připravené studentkou učitelství

zeměpisu. Vše spočívalo v tom, že každý ze čtyř dnů ujedeme na kolech určitou trať, na které

bylo obvykle umístěno několik stanovišť, na nichž jsme si všichni zopakovali zeměpisnou

látku z kvinty.

Třída 6XB souhlasila s rolí experimentální skupiny ve výzkumu pro diplomovou práci

univerzitní studentky slečny Petry Plevové. Výzkumný záměr spočíval v přínosu Labské

cyklostezky pro poznání geografie, vč. místního regionu středního Polabí. Za tímto účelem po

předběžném ověření znalostí vyrazili studenti 6XB během 4 dní na různé úseky cyklostezky

se svými bicykly a plnili různé úkoly, připravené právě slečnou Plevovou. Po skončení

terénního programu byly nabyté znalosti opět ověřeny a "přidaná hodnota" osvojená v terénu

bude analyzována a vyhodnocena v textu diplomové práce. Roli kontrolní skupiny ve

výzkumu ochotně zaujala paralelní třída 6XA, která má na ZEM téhož vyučujícího.

Hned první ráno bylo proti nám. Po krásných posledních letních dnech náhle přešlo počasí do

režimu podzimu. Občasný déšť, všudypřítomné bahno a zima nás doprovázely po celé cestě

od Kolína do Nymburka. Při druhé zastávce u soutoku Labe a Cidliny jsme ve skupinách

sestrojili pomocí jednoduchých k tomu účelu připravených pomůcek několik zajímavých

přístrojů: barometr, teploměr, měřič rychlosti atd. Závěrečný úsek od soutoku do Nymburka

byl pro nás všechny úlevou, díky dobře upravené asfaltové cestě. Nakonec jsme v počtu

čtrnácti studentů dorazili zdárně a bez defektu (ti bez blatníků ovšem značně zabahnění) do

svých domovů.

Další den nás všechny čekala prohlídka v nymburské Čistírně odpadních vod. Zatímco někteří

měli problém ovládnout své žaludky, chlapci bez problémů svačili a přitom stihli sledovat

úpravu nymburských výkalů. Cesta do Lysé byla příjemná a poměrně rychle utekla. O zábavu

se opět postarali chlapci, kteří se s vypůjčenou vysílačkou od našeho třídního profesora

dostatečně vyřádili.

V sobotu účast žáků krutě klesla, z průměrných 14 žáků nás bylo náhle pouhých 6 statečných

a to ještě jen nakrátko. Po necelých čtyřech kilometrech jízdy z Lysé došlo k defektu jednoho

kola, nad kterým celá skupina jen nechápavě kroutila hlavou. Uprostřed jízdy jednomu

studentovi náhle na dva kusy praskla jedna ze dvou kovových destiček, které držely jeho

sedlo na správném místě. Musím říct, že mě osobně by něco takového ani nenapadlo. Student

se vypravil na cestu zpátky do Lysé. My ostatní jsme si zopakovali biomy a živočichy, kteří

do nich patří. Cesta vedla do Dřís už bez dalšího defektu a nás všechny čekal poslední den

jízdy.

Poslední den jsme se pro různé zdravotní obtíže sešli nakonec ve stejném počtu jako v sobotu.

Vlakem jsme vyrazili do Ovčár a odsud směrem k Mělníku. Na jednom ze stanovišť se

nádherně ukázalo, že jsme všichni byli v režimu víkend, a nalézt správné odpovědi na otázky

bylo opravdu obtížné. Možná proto byly některé odpovědi až přespříliš smyšlené a někteří

chlapci přeháněli svoji kreativitu. Do Mělníka jsme dorazili s dostatečným časovým

předstihem, a proto jsme se zastavili u jednoho podniku naproti nádraží. Jeden ze studentů si

vyzkoušel své minulý rok tvrdě nabyté řečnické zkušenosti z ruštiny. Majitelku obchodu,

rodem z Ruska, to dokonale uchvátilo a se studentem se na několik desítek minut zapovídala,

především o ruské literatuře, přičemž on se šarmem sobě vlastním poměrně přesvědčivě

předstíral své zaujetí pro díla ruských velikánů v originále. Pak dostal i kávu zadarmo a také

zbytek skupiny byl štědrou podnikatelkou obdarován sušenkami. Musím přiznat, že to byla

zasloužená odměna za to, že jsme ten celý rozhovor potichu a beze smíchu přečkali.

Celý program se mi osobně líbil. Byla to skvělá možnost odpočinout si od každodenního

sezení ve škole a vyrazit se svou třídou do přírody pro vědomosti a též za zábavou, které bylo

opravdu dost. Času stráveného na kole rozhodně nelituji a chci poděkovat za zajištění tohoto

programu našemu profesorovi.“ (Urban, 2012)