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Cílem předložené práce je navrhnout nástroj pro zefektivnění výuky zeměpisu a vyhodnotit
jeho dopady na geografické znalosti studentů gymnázia. Tímto nástrojem je čtyřdenní cyklistická
exkurze v oblasti středního Polabí (v úseku mezi Kolínem a Mělníkem).

Práce vznikla přepracováním z původní neobhájené verze práce, ze které zůstal zachován
návrh exkurze a výsledky zhodnocení její efektivity. Určité nedostatky původní verze (zaměření
výhradně na znalosti, nedostatečná míra využití potenciálu území i potenciálu terénní výuky apod.)
tak zůstávají nadále nedostatkem práce. Oproti původní verzi však došlo k přepracování textu, které
jednoznačně přispělo ke zvýšení kvality práce. V nově předložené podobě má tak práce jasně daný
cíl, který se do značné míry podařilo naplnit. Práce v této podobě představuje určitý příspěvek do
diskuze o efektivitě výuky mimo školní budovu. Provedený výzkum má sice řadu omezení a jeho
vypovídací schopnost je omezená, autorka si však je této skutečnosti vědoma a přiznává ji.

K pozitivnímu posunu oproti původní verzi došlo v teoretické části, pro jejíž zpracování
využila autorka vhodnější zdroje literatury, zejména více zdrojů z mezinárodních odborných
periodik. Patrná je i snaha o aktivnější práci se získanými informacemi, i když prostor pro hlubší
kritické zhodnocení použitých zdrojů zůstává stále značný.

K práci mám dále tyto připomínky:

 Text kap. 4.3.1 až kap. 4.3.4 (popis exkurze včetně konkrétního zadání úkolů) by podle
mého názoru měl být zařazen spíše v příloze, zatímco základní text práce by měl obsahovat
pouze teoretický komentář s vysvětlením, proč byly konkrétní úkoly vybrány, které znalosti
prohlubují (popř. které dovednosti rozvíjejí) apod.

 s. 60 – pokud je exkurze hodnocena spíše pocitově, je škoda, že tohoto potenciálu nebylo
využito pro vyhodnocení postojů. S deníky studentů by bylo možné pracovat, analyzovat je
pomocí kvalitativních metod apod. Tím by bylo možné získat cenné informace, které by
mohly pomoci lépe interpretovat získaná data.

 kap. 4.5.1 – zadání testů je uvedeno v příloze, myslím, že v textu by na něj stačilo jen
odkázat. Správné odpovědi a způsob hodnocení by rovněž stačilo zařadit do přílohy.

 Zdroj obr. 9 je nevhodně citován (mělo by být citováno v podobě autor, rok).
 Přílohu 3 považuji za nadbytečnou. Pro potřeby práce nejsou tyto obrázky potřebné, pro

případnou možnost využití jiným vyučujícím by postačovalo umístit je na přiloženém CD.
 Pojem dozorci používaný v Příloze č. 5 pro označení vyučujících považuji za nevhodný.

Přestože předložená diplomová práce je zatížena výše uvedenými nedostatky, oproti původní
verzi práce došlo ke značnému pozitivnímu posunu, který bych rád na tomto místě ocenil. I přes
zmíněné nedostatky proto předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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